АДМИНИСТРАЦИЯ САЙГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» декабря 2016 г.

№ 191
п. Сайга

Верхнекетского района

 Томской области

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района «Интернет» http://vkt.tomsk.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сайгинского сельского поселения                                  Ю.А. Кальсин
Приложение к постановлению

Администрации Сайгинского сельского поселения

от 27 декабря 2016 г.    № 191
ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

на ВОЗМЕЩЕНИЕ недополученных доходов ЭНЕРГОСНАБЖАЮЩИХ организациЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ превышениЯ учтенного при установлении тарифов объема полезного отпуска ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ над фактическим ОБЪЕМОМ
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»,  и устанавливает правила предоставления  субсидии на возмещение недополученных доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом (далее – Субсидия).

2. Главный распорядитель средств местного бюджета - Администрация Сайгинского сельского поселения (далее - Главный распорядитель).

Субсидия предоставляется в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных Главному распорядителю в решении Совета Сайгинского сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и (или) очередной финансовый год и плановый период, на цель, указанную в пункте 4 настоящего Порядка.

Размер субсидии определяется в соответствии с расчетом суммы недополученных доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом (с учетом документов, подтверждающих недополученные доходы) по форме согласно приложению к настоящему порядку.
         3. На получение Субсидии имеют право юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, оказывающие услуги теплоснабжения на территории Сайгинского сельского поселения (далее – энергоснабжающие организации).

4. Цель предоставления Субсидии - возмещение недополученных доходов энергоснабжающих организаций за период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2015 года, возникающих в результате превышения учтенного Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом.
5. Субсидия в соответствии с настоящим Порядком предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) к основным направлениям деятельности энергоснабжающей организации относится оказание услуг теплоснабжения;

2) энергоснабжающая организация представила в Администрацию Сайгинского сельского поселения следующие документы:

а) заявление на получение Субсидии, подписанное руководителем и заверенное печатью (при наличии);

б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную не ранее чем за один месяц до дня обращения энергоснабжающей организации за Субсидией;

в) заверенные руководителем энергоснабжающей организации копии учредительных документов;

г) заверенные руководителем энергоснабжающей организации копии документов, подтверждающих право владения и (или) пользования объектами теплоснабжения;
д) расчет суммы недополученных доходов, возникающих в результате превышения учтенного Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом по форме согласно приложению  к настоящему Порядку;

е) заверенные руководителем энергоснабжающей организации копии документов, подтверждающие недополученные доходы за период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2015 года, возникающие в результате превышения учтенного Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом;
3) согласие энергоснабжающей организации на осуществление Администрацией Сайгинского сельского поселения и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения энергоснабжающей организацией условий, целей и порядка предоставления Субсидии;

4) энергоснабжающая организация заключила соглашение о предоставлении Субсидии (далее - Соглашение) с Администрацией Сайгинского сельского поселения.  Обязательным условием Соглашения является согласие энергоснабжающей организации на осуществление проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления Главным распорядителем и органом муниципального финансового контроля в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации. Форма Соглашения устанавливается Администрацией Сайгинского сельского поселения. Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и условия перечисления Субсидии, а также перечень документов, необходимых для расчета Субсидии, порядок предоставления отчетности и порядок её возврата в местный бюджет;

5) энергоснабжающая организация должна соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, следующим требованиям:
а) получатели Субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

б) получатели Субсидии не должны получать средства из бюджета Сайгинского сельского поселения в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка;

в) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности.

6. Субсидия предоставляется энергоснабжающей организации в следующем порядке:
1) энергоснабжающая организация представляет в Администрацию Сайгинского сельского поселения документы, установленные подпунктом 2) пункта 5 настоящего Порядка;
2) решение о предоставлении Субсидии либо об отказе в предоставлении Субсидии принимается Администрацией Сайгинского сельского поселения в течение 2-х рабочих дней со дня представления энергоснабжающей организацией документов, установленных подпунктом 2) пункта 5 настоящего Порядка.
Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии являются:

а) несоответствие энергоснабжающей организации требованиям, установленным в пункте 3 настоящего Порядка;

б) несоблюдение энергоснабжающей организацией условий предоставления Субсидии, установленных в подпунктах 1) - 2) пункта 5 настоящего Порядка;

в) представление энергоснабжающей организацией недостоверных документов, установленных подпунктом 2) пункта 5 настоящего Порядка, и (или) недостоверных и (или) неполных сведений в таких документах;

г) несоответствие представленных документов установленной для них форме;

д) установление факта нахождения энергоснабжающей организации в состоянии реорганизации, ликвидации или в процедуре, применяемой в деле о банкротстве;
3) в случае принятия решения о предоставлении Субсидии Администрация Сайгинского сельского поселения в течение 2-х рабочих дней со дня принятия такого решения заключает Соглашение с энергоснабжающей организацией, либо уведомляет в письменной форме энергоснабжающую организацию об отказе в заключении Соглашения с указанием причин отказа.

7. Перечисление средств Субсидии осуществляется на основании постановления Администрации Сайгинского сельского поселения о предоставлении Субсидии на расчетный счет энергоснабжающей организации, открытый в банке или иной кредитной организации, в порядке и сроки, установленные Соглашением.
8. Энергоснабжающая организация представляет отчетность об использовании средств Субсидии в сроки, по форме и в порядке, установленные Соглашением.
9. Администрация Сайгинского сельского поселения и органы муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения энергоснабжающей организацией условий, цели и порядка предоставления Субсидии.

10. Субсидия подлежит возврату энергоснабжающей организацией в случаях:

1) непредставления энергоснабжающей организацией отчетности в порядке и сроки, установленные Соглашением;

2) представления документов, содержащих недостоверные сведения;

3) нецелевого использования энергоснабжающей организацией средств Субсидии;

4) неиспользования Субсидии в полном объеме;

5) нарушения условий предоставления Субсидии, установленных пунктом 5 настоящего Порядка.

Возврат Субсидии осуществляется на основании направленного Администрацией Сайгинского сельского поселения энергоснабжающей организации письменного уведомления о подлежащей возврату сумме Субсидии (далее - уведомление).

В течение 15 рабочих дней с даты получения уведомления от Администрации Сайгинского сельского поселения энергоснабжающая организация осуществляет возврат Субсидии в местный бюджет по платежным реквизитам, указанным в уведомлении.

В случае отказа энергоснабжающей организации от добровольного возврата Субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

11. Возврат в текущем финансовом году остатка Субсидии, не использованного в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных Соглашением, осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня представления энергоснабжающей организацией отчетности по использованию средств Субсидии в порядке, определенном в Соглашении.

12. Не использованные в отчетном финансовом году остатки Субсидии направляются в текущем году на те же цели в случае принятия Главным распорядителем решения о наличии потребности в указанных средствах в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

13. Администрация Сайгинского сельского поселения и органы муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения получателем Субсидии условий, цели и порядка предоставления Субсидии.

	Приложение
к Порядку предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом

РАСЧЕТ

суммы недополученных доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом
за период с 01 января 2015 г. по 31 декабря 2015 г.
(наименование энергоснабжающей организации)

	Наименование
	период
	Плановое кол-во г/кал, утвержденное Департаментом тарифного регулирования Томской области
	Фактическое кол-во г/кал.
	Предъявленное кол-во для получения субсидии (гр.2-гр.3)
	Тариф на тепловую энергию, установленный Департаментом тарифного регулирования Томской области для энергоснабжающей организации
	Объем недополученных доходов энеогоснабжающих организаций, возникающих в результате превышения учтенного Департаментом тарифного регулирования Томской области при установлении тарифов объема полезного отпуска тепловой энергии над фактическим объемом (гр.4*гр.6)

	V пол. Отпуск план
	V пол. Отпуск факт

	Т (тариф)
	D недополученные доходы

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	2015 год

	тепловая энергия
	1 полугодие

	2 полугодие

	Итого за 2015 год

	Х

	Руководитель
	___________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)

	Согласовано:

Глава Сайгинского сельского поселения

	___________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер

                                М.П.
	___________

(подпись)

	_____________________

(расшифровка подписи)

	Отчет проверил:

________________________

(наименование должности специалиста)
	___________

(подпись)
	_____________________

(расшифровка подписи)